



LISTOPAD - MIESIĄC ŚWIADOMOŚCI RAKA PŁUCA

Polskę stać na realną zmianę losu pacjentów z rakiem płuca

Jako koalicja organizacji wspierających pacjentów z chorobami nowotworowym z okazji Miesiąca Świadomości Raka Płuca **CHCEMY PO RAZ KOLEJNY** zwrócić uwagę na dramatyczną sytuację pacjentów z rakiem płuca. Zdecydowanie przyszedł czas, aby tę sytuację radykalnie poprawić.

Oczekujemy lepszej dostępności nowoczesnego leczenia raka płuca, lepszej organizacji diagnostyki i procesu terapeutycznego oraz skuteczniejszych działań profilaktycznych.

Miesiąc Świadomości Raka Płuca to dobra okazja, żeby przypomnieć okrutne statystyki dotyczące tego nowotworu. Co roku w naszym kraju ponad 22 tysiące osób słyszy diagnozę raka płuca i niemal tyle samo umiera. Aż 25% wszystkich zgonów z powodu choroby nowotworowej jest spowodowanych rakiem płuca. **To więcej niż na raka jelita grubego, piersi i gruczołu krokowego łącznie.** Tymczasem w Polsce wydatki na innowacyjne leki stosowane w raku płuca finansowane w ramach programów lekowych sięgają tylko 3,7% wydatków na wszystkie programy lekowe w onkologii, a ostatnia zmiana na iście leków refundowanych nie poprawi zauważalnie tych proporcji. Profilaktyka raka płuca, która ustawowo powinna być finansowana z podatku akcyzowego, nigdy tego finansowania nie otrzymała. Diagnostyka, rozproszona i nie skoordynowana opóźnia wdrożenie optymalnego leczenia, a czas jest dla pacjenta z tą chorobą wartością najwyższą. Na ten ponury obraz nakłada się brak odpowiedniej liczby wyspecjalizowanych, referencyjnych ośrodków leczących raka płuca.

W ostatnim czasie w ramach akcji „Hamuj Raka! Daj Szansę Płucom!” zaapelowaliśmy do Premier Beaty Szydło oraz kierownictwa Ministerstwa Zdrowia o sfinansowanie nowoczesnego leczenia dla pacjentów z rakiem płuca. Na najnowszej liście refundacyjnej znalazł się lek działający na zaawansowaną, niedrobnokomórkową odmianę tego nowotworu dla pacjentów z mutacją EGFR, u których wystąpiła oporność na leczenie pierwszej linii i ujawniła się mutacja T790M, powodująca tę oporność. To dla nas bardzo dobra wiadomość, niemniej wprowadzona zmiana nie rozwiązuje problemu, gdyż dotyczy nielicznej grupy chorych. Refundacja jednej z brakujących terapii to zdecydowanie za mało. Na swoją szansę na skuteczne leczenie wciąż czekają pacjenci kwalifikujący się do nowoczesnych terapii antyangiogennych (czyli ci najszybciej progresujący) oraz terapii immunokompetentnych (rak płaskonabłonkowy).

Z nadzieją przyglądamy się pracom nad modyfikacją organizacji leczenia, które poprzez stworzenie ośrodków Lung Cancer Units mogą dopełnić niezbędnych zmian. Apelujemy do Ministra Zdrowia i Pani Premier o uczynienie raka płuca priorytetem onkologicznym państwa i wykorzystanie szansy na zahamowanie choroby poprzez sfinansowanie dostępu do skutecznych, zróżnicowanych terapii, które wydłużają życie i poprawiają jego komfort, poprzez nadanie odpowiedniego tempa pracom nad poprawą organizacji diagnostyki i leczenia raka płuca oraz skuteczniejsze działania profilaktyczne.

Jesteśmy głęboko przekonani, że Polskę stać na realną zmianę losu pacjentów z rakiem płuca.

Z poważaniem,

E. Kozik
Elżbieta Kozik



Ewelina Szmytke
Ewelina Szmytke



Anna Żyłowska
Anna Żyłowska



B. Poliński
Bartosz Poliński

